
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   19Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

UREDIPE, UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA
TOTAL:  R$ 528.313,20 (quinhentos e vinte e oito mil trezentos 
e treze reais e vinte centavos).
Data da Assinatura: 03/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 03/10/2019
Pregão Eletrônico n°: 18/2018
Orçamento
Natureza da Despesa: 908288
Fonte do Recurso: 0132
Elemento de Despesa: 3390-30
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, n° 125, Km 08 BR 316, 
Bairro Águas Brancas, CEP 67.033-030, Ananindeua/Pa,
Contatos: (91) 3202-1306/3202-1322,
Ordenador:
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 369431
CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato n°: 40
Exercício: 2018
Processo n°: 2018/272779
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE FIM NÃO RESIDENCIAL DO IMÓVEL 
SITUADO NA RUA MANOEL BARATA, Nº 1732, CEP 66810-100, 
BAIRRO PONTA GROSSA, ICOARACI, BELÉM/PA, DESTINADO 
À INSTALAÇÃO DA RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA DO CAPS 
ICOARACI, UNIDADE DE ABRANGÊCIA DO 1°CRS/SESPA.
VALOR TOTAL: R$ 28.800,00 (VINTE OITO MIL E OITOCENTOS 
REAIS).
Data da Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 à 02/10/2019
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Licitação n°: 04/2018
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: ADALBERTO DA SILVA MOURA.
CPF: 739.453.742-00
End.: Rua Manoel Barata n º 1732, Bairro: Ponta Grossa, Icoaraci 
– Belém-PA
 CEP: 66810-100
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 369156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   728 e 729  de Diárias  de  03/10/18
Objetivo: Realizar capacitação aos profi ssionais de saúde do 
município de Inhangapi  para o Programa Nacional de Controle 
do Tabagismo.
Servidores: Hellen Jordana O. de Sousa   ag. administ.   Mat: 
09/10/18
Fabrício Alexopulos Ferreira   Farmacêitico    mat:5913083-1
Waldocelys Pereira M. Moraes    motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Inhangapi   Período: 09/10/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 369081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 167/2018, PUBLI-
CAÇÃO Nº 361986, PUBLICADA NO DOE Nº 33701 DE 
17/09/2018, PAG. 73, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVI-
DOR JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS.
ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO

Protocolo: 369037

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 165/2018, PUBLI-
CAÇÃO Nº 361996, PUBLICADA NO DOE Nº 33701 DE 
17/09/2018, PAG. 74, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVI-
DOR ANTONIEL LIMA ARAÚJO.
ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO

Protocolo: 369047
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 164/2018, PUBLI-
CAÇÃO Nº 361992, PUBLICADA NO DOE Nº 33701 DE 
17/09/2018, PAG. 74, QUE CONCEDEU DIÁRIAS A SERVIDO-
RA REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA.
ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO

Protocolo: 369044
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 166/2018, PUBLI-
CAÇÃO Nº 361953, PUBLICADA NO DOE Nº 33701 DE 
17/09/2018, PAG. 74, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AO SERVI-
DOR RONALDO DA SILVA SANTOS.
ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO

Protocolo: 369034

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: Realizar Investigação e Levantamento dos Casos de 
Vômito, Diarreia e Febre que estão ocorrendo no Município de 
Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidores: ANDREA NOGUEIRA OTONI (Chefe da Div. da 
DVS/8CRS) e ALICEANES DO SOCORRO DE SOUSA CUSTÓDIO 
(Téc. de Enfermagem) / 2,5 Diárias de 03/10 a 05/10/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 369378
PORTARIA Nº 267 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: conduzir a Ambulancha do 8°CRS que levará os 
servidores que irão Realizar Investigação e Levantamento dos 
Casos de Vômito, Diarreia e Febre que estão ocorrendo no 
Município de Anajás.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor: ALDO BRAGA LOBATO (Marinheiro Fluvial de Convés) / 
2,5 Diárias de 03/10 a 05/10/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 369381

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 80 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 087/2018
RESOLVE:Designar o servidor VICENTE DE PAULA GONÇALVES 
JUNIOR, para responder pela Direção Administrativa e Financeira- 
DAF do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento do titular, GERLANDE CORRÊA CASTRO, no 
período de 03/10/2018 a 08/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 03 de Outubro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR  DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 369389

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO: 05/2017/

PROCESSO/2017/136437
OBJETO
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de assistência técnica, de manutenção preventiva e corretiva 
bem como em todos os programas em planilha em anexo sem 
reposição de peças da prestadora do serviços nos equipamentos 
de informática,  existentes em todas as divisões deste 12° CRS/
SESPA. no período de 12(DOZE) meses conforme as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Observação: O Edital está disponível na sala da CPL do 12° CRS/
SESPA no endereço Praça da Bíblia n° 300 – Centro, Conceição 
da Araguaia-Pará, ou solicitado pelo Gmail do 12º CRS/SESPA – 
Endereço – cpl.12crs.sespa@gmail.com, em Caso de duvida ligar 
no Celular: (94) 94-99224-3335
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO- 
Portaria 021/2018
Local de Abertura: Auditório Azul  12ºCRS/SESPA, no Endereço 
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição 
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 16/10/2018
Hora da Abertura: 10:00 da manhã. Horário Local
Ordenador:
Diretor -  Herbeti Donizete Clemente
Portaria 497/2017
12°CRS/SESPA

Protocolo: 369236

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 507 de 03. de Outubro de 2018
Efeito a PORTARIA Nº 506/02.10.2018
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira
Cargo: Chefe da DAF
Matrícula/Siape: 5932737-1
CPF: 611.152.311-20
Período: 14  a 20.10.2018
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém).
Objetivo: Tratar de assuntos relacionados à divisão administrativa 
junto a vigilância em saúde e GT Orçamento,.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 369174

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 358 de 17 de Setembro de 2018
Objetivo: Participar do Curso Técnicas de arquivos e controle de 
documentos, ofertado pela EGPA.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5099617-1 / ANA MARIA ESTUMANO (Agente de Portaria)
/ 5,5 diárias (Completa) / de 23/09/2018 a 28/09/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 369190
PORTARIA Nº 355 de 17 de Setembro de 2018
Objetivo: Realizar busca ativa de casos positivos, tratamento 
e distribuição e instalação de mosquiteiros impregnados com 
inseticida em localidades situadas na BR 422.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
1086736 / ADEMIR EDMUNDO FARIAS VEIGA (Agente de Saúde 
Pública)
505196 / ANTONIO FERNANDES ALVES (Agente de Saúde 
Pública)
500851 / MARTINHO VALENTE DOS SANTOS (Guarda de 
Endemias)
/ 16,5 diárias (Completa) / de 20/09/2018 a 06/10/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa - 
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 369131


